Rzecz powoduje to, że dusza tę rzecz poznaje, że wykrywa

⁹ *Intantum enim vera est quaecunque res, inquantum in re continet quod exemplar eius repraesentat. Alq2 resp, f5D. Veritas rei non potest cognosci nisi ex cognitione conformitatis rei cognitae ad suum exemplar. Alq2 resp, f5E.*

¹⁰ *Duplex exemplar: quoddam factum atque elaboratum: quoddam perpetuum atque immutabile. Primum exemplar rei est species eius universalis apud animam existens (...), secundum exemplar est ars divina continens omnium rerum ideales rationes ad quod Plato dicit: deum mundum instituisse: sicut artifex ad exemplar artis in mente sua facit domum. Alq2 resp, f5E.*

¹¹ *Omne exemplar quod (anima humana... mutabilis) recipit a rebus naturalibus (...) necessario aequalis vel maioris mutabilitatis est cum ipsa. Alq2 resp, f5vE.*

¹² *Immutabilem veritatem per quam anima habet certam scientiam esse super animam. Alq2. resp, f5vE. Quantum ex parte dei (...) exemplar aeternum lucens in eius intelligentia. Alq3 resp, f10vG.*

w rzeczy jej podobieństwo do wzoru. Że jednak dusza w ogóle to podobieństwo dostrzeże, powoduje to idea wzorcza¹³.

I tu sprawa bardzo ciekawa. Według Henryka idea wzorcza oddziaływa na duszę nie w porządku poznania, jako czynności poznawczej, ani też nie w porządku wyników poznania, lecz oddziaływa na duszę w porządku fizycznym. Idea wzorcza powoduje w duszy jej zdolność poznawczą, jak gdyby tworzy jej władze poznawcze. O takim stanowisku Henryka świadczy tekst: *exemplar aeternum: quod erat causa rei et quod etiam non agit ad generandum notitiam et scientiam*¹⁴.

Interpretację tego tekstu wyznacza inny tekst Henryka, w którym Henryk określa wpływ inteligencji pierwszych na poznanie ludzkie. Henryk porównuje ten wpływ do wpływu pierwszego motoru. Jest to właśnie wpływ tego rodzaju, że rzecz zostaje wprawiona w ruch, jako rzecz. Wykonywana więc przez nią czynność pozostaje jej czynnością¹⁵.

Z poznaniem prawdy o rzeczy wiąże się więc poznanie rzeczy prawdziwej i poznanie idei wzorczej. Wiąże się tym samym sprawa podmiotu idei, w którym idea bytuje, skoro nie istnieje jako osobny byt w znaczeniu platońskim. Z poznaniem prawdy o rzeczy wiąże się stąd poznanie Boga, owego właśnie podmiotu idei. Bóg w tym wypadku jest przedmiotem, poznany przy okazji rozumowania, wykrywającego ideę wzorcza¹⁶, jako konieczną rację

¹³ *Necesse est igitur quod illa veritas increata in conceptu nostro se imprimat: et ad characterem suum conceptum nostrum transformet: et sic mentem nostram expressa veritate de re informet similitudine illa quam res ipsa habet apud primam veritatem. Alq2 resp, f7L. Eadem idea veritatis qua habet res suam veritatem in re, habeat de ea veritatem ipsa anima. Alq3 resp, f10G.*